
Consultas Realizadas 

Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N°
34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA

LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y
MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA

DE LA CIUDAD DE ALBERDI
Consulta 1 - Experiencia especifica

Consulta 2 - PRORROGA

Consulta 3 - Volumen Anual de Negocios

Consulta 4 - Provisión de transformador de 750kVA

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Como experiencia especifica se solicita,
Contrato de obra 1: Una obra que contemple movimiento de suelo (terraplén o excavación), y
Contrato de obra 2: Una obra que contemple hormigón armado.
Hay alguna cantidad de referencia para estos items?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

No se establece una cantidad mínima o volumen específico para los ítems solicitados (movimiento de suelo y hormigón
armado). Sin embargo, las obras presentadas como experiencia específica deberán demostrar ejecución efectiva y
completa de dichas actividades, conforme a lo establecido en los contratos correspondientes y en el Pliego de Bases y
Condiciones, permitiendo así acreditar la capacidad técnica requerida para este proceso licitatorio.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2025

Solicitamos amablemente una prorroga para la presentación de las ofertas, de manera a preparar una oferta acorde a las
EETT

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Se prorroga la fecha de presentación de ofertas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2025

Donde dice "Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años (2014-2023), en promedio un
volumen anual de negocios igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del monto de la oferta presentada por el
oferente." 
Considerando que el año fiscal 2024 ya ha concluido y la empresa cuenta con el balance cerrado, firmado por contador
público matriculado y presentado ante la autoridad tributaria correspondiente, solicitamos que se permita la inclusión de
dicho ejercicio en el cálculo del volumen anual de negocios promedio exigido en el pliego. Esto se ajusta al espíritu de la
disposición, que busca evaluar la capacidad económica reciente del oferente dentro de un periodo de diez años completos
y documentados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Se modifican los Requisitos y los Formularios mediante Adenda en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI

25/08/25 08:52 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Provisión de transformador de 750kVA

Consulta 5 - Prórroga

Consulta 6 - Prorroga

Consulta 7 - Caños de succion

Consulta 8 - Bomba existente.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2025

Favor aclarar si el transformador de 750 kVA será provisto como parte del suministro o no, ya que existe una controversia
entre la denominación del ítem “Provisión y mantenimiento de transformador de 750 kVA” y lo indicado en el Pliego, página
78, donde se menciona que:
“El transformador a reacondicionar es de 750 kVA, 23.000/380/220 V, 50 Hz, marca ELECTROTRAFO y se encuentra
depositado en la Municipalidad de Alberdi.”
Agradeceremos su confirmación respecto a si el mencionado transformador debe ser suministrado nuevo por el contratista
o si será provisto por la Entidad para su reacondicionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

El contratista deberá proveer, montar y realizar el mantenimiento de un transformador nuevo de 750 KVA, conforme a lo
establecido en las Especificaciones Técnicas. Se elimina mediante Adenda en el SICP el párrafo que dice "Transformador de
potencia El Transformador a reacondicionar es de 750 KVA, 23.000/380/220 V, 50 Hz, marca ELECTROTRAFO y se
encuentra depositado en la Municipalidad de Alberdi".

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2025

Solicitamos una prórroga de 30 días para disponer de mayor tiempo para el analisis y presentación de una oferta
conveniente y acorde a las necesidades de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Se prorroga la fecha de presentación de ofertas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2025

Solicitamos muy amablemente una prorroga de almenos 15 dias, a modo de poder evaluar a fondo las condiciones actuales
de la defensa costera, considerando la magnitud de los trabajos a ser realizados en el presente llamado. De tal manera a
ofrecer una oferta competitiva y ajustada a las necesidades de la ciudad de Alberdi.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Se prorroga la fecha de presentación de ofertas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

En la visita realizada al sitio nos percatamos que las tuberias metalicas de succion de la caseta exitente presentan
oxidacion y deberian reemplazarse por piezas nuevas. Consultamos si dichos caños deben cambiarse o repararse y de ser
asi en que item debe cotizarse dichos trabajos?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

La eliminación de los caños existentes se encuentra prevista en el ítem 1.1. mientras que conforme al ítem 11.1 la caseta
será completamente nueva. Las tuberías mencionadas en la consulta deberán considerarse obsoletas, ya que serán
reemplazadas por nuevas, según lo establecido en el ítem 8.1 de las especificaciones técnicas presentadas y computadas
al mismo ítem de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI

25/08/25 08:52 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Bomba existente.

Consulta 9 - Cañeria de impulsion

Consulta 10 - Puente grua.

Consulta 11 - /*VISITA TECNICA

Consulta 12 - Alimentacion electrica

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

Observamos en la visita realizada que en la caseta de bombas existentes, la fosa donde se aloja la bomba se encuentra
bajo agua. Consultamos cual sera el destino de la bomba existente? Se debera reparar? o directamente reemplazar por
bomba nueva para la caseta a construir?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

De acuerdo con el ítem 11, la caseta será completamente nueva. Las bombas actualmente existentes serán reemplazadas
por nuevas, conforme a lo indicado en el ítem 8.1 de las especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

Item 63. Alargue de la cañeria metalica de impulsion de la bomba existente de 500 HP, incluye flotadores, soporte metalico
con fundacion de H°A°. 
Consultamos cuantos metros lineales de cañeria deben considerarse para el presente item, de que material? acero al
carbono? hierro ductil? de que diametro?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

El alargue necesario de la tubería de impulsión para la bomba existente deberá ejecutarse de forma que iguale la longitud
de las nuevas a instalar. Tanto las longitudes, como el material y recubrimiento, deberán ajustarse a lo dispuesto en el
ítem 8.1 de las especificaciones técnicas presentadas y a los detalles incluidos en los planos adjuntos.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

Item 65. Mantenimiento y ensamblaje de rieles y rodamientos del puente grua en caseta nueva. 
Constatamos en el lugar la existencia de un puente grua. Consultamos si el mismo debe ser reutilizado en la caseta nueva?
o se debe cotizar la provision de un puente grua nuevo? en caso de ser reutilizado la misma se debera automatizar o
seguira funcionando en forma manual?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Se deberá proveer un equipo nuevo, con capacidad de 5 toneladas, conforme a lo especificado en el ítem 9.1 de las
especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

Se solicita al convocante una Visita técnica guiada obligatoria a fin de recabar las informaciones necesarias para ofertar de
la mejor manera beneficiando a la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

No se realizará visita técnica oficial, quedando a cargo del oferente conocer el sitio de los trabajos a ser ofertados.

Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI

25/08/25 08:52 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Alimentacion electrica

Consulta 13 - Programa de gestión de afectaciones

Consulta 14 - Solicitud de prórroga

Consulta 15 - /*AMBIENTAL - SEÑALIZACION

Consulta 16 - Pedido de Visita

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

Consultamos como se realizara el nuevo conexionado o alimentacion electrica de la nueva caseta a construir? desde el
trafo existente a la nueva caseta la alimentacion debera ser subterranea o aerea? en media o baja tension?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

La alimentación eléctrica hacia la nueva caseta deberá ejecutarse en baja tensión y en forma subterránea. El trazado
deberá definirse de manera que sea funcional respecto al resto de las estructuras terminadas (muro de contención,
protección de gaviones), bordeando la parte interna del muro de contención, a fin de evitar interferencias con el tránsito de
maquinarias destinadas a las eventuales tareas de limpieza del reservorio. Se agrega mediante Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2025

En la planilla de ofertas no existe un programa de gestión de afectaciones, en el predio a construir se encuentran
construcciones y personas viviendo que deberán ser reubicadas.
Los costos de la reubicación serán por cuenta del MOPC o del contratista?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Los costos de la reubicación están contemplados en los ítems 12.2 y 12.3
de las Especificaciones Técnicas. Según lo establecido, la liberación de la franja de
dominio será responsabilidad de la empresa contratista, incluyendo indemnizaciones,
transporte y asistencia, conforme a las instrucciones del Contratante.

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2025

Solicitamos una prórroga de 15 dias en la fecha de presentación de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Se prorrogó mediante el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2025

Según la Res. 731/23 y su anexo, las EETT AMBIENTALES GENERALES PARA OBRAS VIALES (ETAG) fueron actualizados en el
año 2023 y empezó a regir en el año 2024, sin embargo fue adjuntada la Guía de señalización del año 2011, consultamos a
la convocante si existe una Guía de señalización actualizada a dicha resolución a fin de no caer en discrepancias con la
reglamentación actual, a la hora de realizar la señalización de la obra a ejecutar.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

La guía de señalización a ser considerada, es la del 2011.

Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI

25/08/25 08:52 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Pedido de Visita

Consulta 17 - Planos de servicios públicos

Consulta 18 - prórroga

Consulta 19 - Se solicita prórroga de la fecha tope de entrega de ofertas

Consulta 20 - SOLICITUD DE PRÓRROGA

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

Se solicita al convocante la realización de una visita técnica guiada, con el objetivo de recopilar la información necesaria
para elaborar una oferta óptima en beneficio de la propia convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

No se realizará visita técnica oficial, quedando a cargo de la oferente
conocer el sitio de los trabajos a ser ofertados.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

Se menciona en las especificaciones técnicas que la Contratista será la responsable de todos los daños de servicios
públicos ante cualquier excavación; de todas las líneas de agua, iluminación, energía, teléfono o TV cables y conductos,
líneas de alcantarilla, líneas de conexión domiciliarias y otras estructuras superficiales de cualquier naturaleza a lo largo de
la obra. En ese sentido solicitamos la entrega de planos de las instalaciones existentes enterradas que afectan el sitio de
obras, de manera a salvaguardar las instalaciones indicadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Los planos disponibles son los publicados en el SICP, lo solicitado quedará a
cargo de la Contratista adjudicada, conforme se establece en las Especificaciones
Técnicas ORDENAMIENTOS GENERALES "Será responsabilidad del Contratista, antes de
comenzar cualquier excavación, verificar probables servicios públicos dentro de la zona
de obra. Ningún error u omisión referente a dichos servicios públicos serán justificación
para exonerar al Contratista de su responsabilidad en la protección de dichas instalaciones."

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2025

Por este medio, solicitamos prórroga de 15 (quince) días en la fecha de presentación de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Se prorrogó mediante el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2025

En relación a las múltiples necesidades de cotejo de datos y relevamientos técnicos, solicitamos amablemente a la
convocante se sirva extender el periodo hasta la apertura de ofertas, a modo de presentar ofertas acordes a la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Se prorrogó mediante el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI

25/08/25 08:52 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - SOLICITUD DE PRÓRROGA

Consulta 21 - REMOCIÓN DE ESTRUCTURAS EXISTENTES

Consulta 22 - Imprimación Asfáltica

Consulta 23 - Imprimación Asfáltica

Consulta 24 - Limpieza y pintura del puente grua

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2025

Para la presentación de ofertas con datos y presupuestos acordes, solicitamos a la convocante una prórroga para la misma,
debido a los múltiples ítems que se precisan para una oferta real y competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Se prorrogó mediante el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Se menciona en el PBC en la descripción del ítem “Este trabajo consistirá en la remoción total o parcial y, en disponer
satisfactoriamente los materiales resultantes de la extracción de todas las estructuras, tales como estructuras de
hormigón, mamposterías, columnas cabriadas, techos, gaviones, colchones, mallas, cercas, murallas, alambrados,
alcantarillas y cualquier obstrucción no señalada o no indicada para permanecer en el sitio. Comprende también el despeje
de toda construcción existente dentro de los límites del pie de talud de la defensa costera en la zona de readecuación del
sistema de bombeo a ser ejecutado”.
Entendemos que la expresión “todas las estructuras” se refiere entre otras cosas tambien a la estación de bombeo
existente, que deberá demolerse. Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Se confirma que el entendimiento expresado es correcto. La expresión
"todas las estructuras" incluye también a la estación de bombeo existente, cuya
remoción está contemplada.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Entre los planos publicados se tiene el archivo "Sección transversal - detalles" donde observamos en el DETALLE C una
Imprimación asfáltica, sin embargo entre los ítems de planilla no encontramos un ítem para ese trabajo. Consultamos si
dicha imprimación asfáltica será requerida y de ser requerida consultamos si se agregara un ítem para el pago de dicha
actividad o si no se agrega un ítem nuevo solicitamos que se indique en que ítem existente de planilla se debe agregar
dichos costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Para el presente llamado no se contempla la ejecución de imprimación asfáltica.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Entre los planos publicados se tiene el archivo "Sección transversal - detalles" donde observamos en el DETALLE C una
Imprimación asfáltica en un ancho de calzada de 12 metros. Consultamos si dicha imprimación asfáltica será necesaria solo
en los tramos de 12 metros de ancho de calzada o si se debe realizar en toda la defensa costera.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Para el presente llamado, no se contempla la ejecución de imprimación asfáltica.

Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI

25/08/25 08:52 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Limpieza y pintura del puente grua

Consulta 25 - Pedido de Prórroga

Consulta 26 - Vivienda en casa de máquinas

Consulta 27 - Tramite y gestiones ANDE

Consulta 28 - Se solicita prórroga de la fecha tope de entrega de ofertas

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Consultamos si el ítem de planilla "Limpieza y pintura del puente grúa" se refiere para el puente grúa nuevo que iría en la
sala de maquinas y que será entregado luego de los 2 años de mantenimiento o si es para el puente grúa existente de la
estación de bombeo y quedaría a disposición del MOPC

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

El ítem mencionado corresponde al puente grúa existente, conforme a loindicado en las Especificaciones Técnicas para el
ítem 9.3.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Solicitamos puedan otorgar una prórroga de 15 días a razón de que los proveedores de equipos precisan más tiempo para
el correcto dimensionamiento de los suministros a ofertar.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Se prorrogó mediante el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Hemos constatado que, en la ubicación de la nueva casa de máquinas proyectada, en la actualidad se encuentra una
vivienda con habitantes. ¿Dicha reubicación correrá por parte de la contratista o la contratante?.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Según el ítem 12.2 de las Especificaciones Técnicas, la liberación de la franja es responsabilidad de la Contratista.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Entendemos que sera necesaria la incorporacion de los costos de todo tramite y gestiones con la ANDE. Consultamos si
pudieran ampliar la informacion de cuales son los tramites y gestiones en base a la infraestructura actual.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Conforme se establece en las EE.TT. SISTEMA DE BOMBEO - GENERALIDADES ¨Correrán por cuenta de la Contratista los
siguientes aspectos: Presentación ante la ANDE del Proyecto eléctrico para todas las instalaciones eléctricas para el
correcto funcionamiento de la Estación de Bombeo¨, todos os trámites, incluida la consulta previa y la aprobación de
planos ante ANDE, quedan a cargo de la Contratista adjudicada.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2025

Para la cotización coherente de la oferta, solicitamos amablemente a la convocante se sirva otorgar una prórroga de la
apertura, a fin de obtener una buena propuesta para el MOPC.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2025

Se prorrogó mediante el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI

25/08/25 08:52 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 468233 - LLAMADO MOPC N° 34/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LOS TRABAJOS DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA DEFENSA COSTERA DE LA CIUDAD DE ALBERDI
	Consulta 1 - Experiencia especifica
	Consulta 2 - PRORROGA
	Consulta 3 - Volumen Anual de Negocios
	Consulta 4 - Provisión de transformador de 750kVA
	Consulta 5 - Prórroga
	Consulta 6 - Prorroga
	Consulta 7 - Caños de succion
	Consulta 8 - Bomba existente.
	Consulta 9 - Cañeria de impulsion
	Consulta 10 - Puente grua.
	Consulta 11 - /*VISITA TECNICA
	Consulta 12 - Alimentacion electrica
	Consulta 13 - Programa de gestión de afectaciones
	Consulta 14 - Solicitud de prórroga
	Consulta 15 - /*AMBIENTAL - SEÑALIZACION
	Consulta 16 - Pedido de Visita
	Consulta 17 - Planos de servicios públicos
	Consulta 18 - prórroga
	Consulta 19 - Se solicita prórroga de la fecha tope de entrega de ofertas
	Consulta 20 - SOLICITUD DE PRÓRROGA
	Consulta 21 - REMOCIÓN DE ESTRUCTURAS EXISTENTES
	Consulta 22 - Imprimación Asfáltica
	Consulta 23 - Imprimación Asfáltica
	Consulta 24 - Limpieza y pintura del puente grua
	Consulta 25 - Pedido de Prórroga
	Consulta 26 - Vivienda en casa de máquinas
	Consulta 27 - Tramite y gestiones ANDE
	Consulta 28 - Se solicita prórroga de la fecha tope de entrega de ofertas


